
Číslo: 12, ročník: 24, vychází 20. 12. 2023 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

čas strašně rychle utíká, mám pocit, jako by 
uplynulo stěží pár týdnů, kdy jsem psal podobný 
úvodník v loňském roce. Doba už je taková, skoro 
nestíháme sledovat překotné události, které se na 
nás hrnou ze všech světových stran. Sotva se něco 
vyřeší, už nás překvapí nová krize. Naštěstí v době 
Vánoc se vše zklidní a my máme čas na odpočinek, 
rozjímání a příjemné setkávání s rodinou a přáteli.

Děti už začínají vyhlížet Ježíška a dárečky pod 
vánočním stromečkem a dospělí se těší na jejich 
radost. Také je skoro jisté, že o svátcích propad-
neme menšímu obžerství, jako ostatně každý rok. 
Potom nás na Silvestra čeká vymýšlení předsevzetí 
do nového roku, abychom ulevili svému svědomí.

Načerpáme síly do dalšího roku, kdy nás opět 
bude čekat mnoho nových výzev. Pravděpodob-
ně i v příštím roce nás něco zaskočí a bude nám 

přidělávat starosti. Ale stejně jako v předcházejí-
cích letech si s tím všichni určitě opět poradíme.

Přeji vám všem klidné Vánoce a hodně štěstí 
a zdraví v novém roce 2024!

Milan Dokoupil
starosta města

foto: Michal Němeček

Milí spoluobčané,



2 Z MĚSTA

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Sekretariát: 325 546 600

Podatelna: 325 546 611

Pokladna: 
325 546 609 (610)

Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Email:

info@mesto‑sadska.cz

Elektronická podatelna:

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská dne 15. listopadu 2023

Rada města schválila: 
 Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo ze 

dne 12. června 2023 na stavební prá-
ce „Sadská – stavební úpravy ulice 
Bojiště“, jehož předmětem jsou do-
datečné méně a více práce spočívající 

ve zlepšení podloží a ve změně tech-
nologie odvádění dešťových vod. 
Původní cena sjednaná ve Smlouvě 
o dílo činila 7 886 479,32 korun bez 
DPH, se tímto navyšuje o 358 547,44 
korun bez DPH. Celková cena díla 

uvedená v článku 5 Cena díla, odst. 
5 nově činí: 8 245 026,76 korun bez 
DPH (9 976 482,40 korun včetně 
DPH).

Ze zasedání Rady města Sadská dne 29. listopadu 2023

Rada města schválila: 
  Rozpočet příspěvkových organiza-

cí ZŠ Sadská, MŠ Sadská a KIC měs-
ta Sadská na rok 2024.

  Střednědobý výhled rozpočtu pří-
spěvkových organizací ZŠ Sadská, 
MŠ Sadská a KIC města Sadská na 
rok 2025–2026.

  Nájemní smlouvu a smlouvu o dílo 
na pronájem tiskového stroje, zajiš-
tění dodávek spotřebního materiálu, 
servisu a pravidelných prohlídek pro 
potřeby stavebního úřadu se společ-
ností Kenast, J. A. Komenského 258, 
Pečky za dohodnutou měsíční částku 
za pronájem 1 470 korun bez DPH 
a cenu za zhotovení kopie ČB 0,19 
korun bez DPH a B za 1,10 korun bez 
DPH.

 Pojistnou smlouvu podnikatelů 
TREND na období 12 měsíců a to 
od 1. ledna 2024 na částku ročního 
pojištění majetku města v celkové 
výši 114 713 korun se společností 
Kooperativa pojišťovna, Vienna In-
surance Group, se sídlem Pobřežní 
665/21,186 00 Praha 8.

 Dodavatele zakázky „Město Sadská 

– dopravní automobil pro potřeby 
ZŠ Sadská“ společnost Louda Auto, 
Choťánky 166, 290 01 Choťánky, kte-
rá dodá dopravní automobil dle po-
žadované specifikace za nabídnutou 
cenu 724 710 korun bez DPH.
Rada města pověřila: 

  Starostu podepsat Kupní smlouvu, 
kterou předloží dodavatel po obdr-
žení zprávy o Oznámení rozhodnutí 
zadavatele.
Rada města schválila:

  Darovací smlouvu se Svazkem obcí 
NY-KO, Ždánice 70, Kostelec nad 
Černými lesy, na přijetí finančních 
prostředků ve výši 84 555 korun. 
Dar je městu Sadská poskytován na 
ochranu životního prostředí, přede-
vším pro výdaje na třídění sběru se-
parovaného odpadu. 

  Dodatek č. 1/2024 ke smlouvě 
o svozu a nakládání s odpadem s fir-
mou NYKOS, Ždánice 170, Kostelec 
nad Černými lesy, na změnu úpravy 
plnění od 1. ledna 2024 dle přiložené-
ho ceníku.

  Zveřejnění záměru na níže uvede-
nou směnu pozemků:

pozemky parcela č. 1526/1 o výměře 
1127 m2 a pozemek parcela č. 1527/1 
o výměře 383 m2, tj. o celkové výmě-
ře 1510 m2 se smění za pozemky ve 
vlastnictví města Sadská: parcela č. 
1533/2 o výměře 208 m2 , parcela 
č. 1533/5 o výměře 232 m2 , parcela 
č. 1531/1 o výměře 482 m2, tj. o cel-
kové výměře 922 m2. A dále Směna 
pozemků města s pozemky parcela č. 
1527/10 o výměře 467 m2 a parcela č. 
1527/11 o výměře 42 m2.
Návrh na vyrovnání:

 Z nově vytvořeného pozem-
ku složeného z pozemků parcela 
č. 1526/45, 1526/46, 1526/48, 
1526/52,1526/53, 1526/50, 1527/5, 
1527/6, 1527/12, 1527/13, 2099/12 
2099/31,2099/12 2099/81, 2099/82 
o celkové výměře 3981 m2 budou 
odděleny dva pozemky pro směnu 
o výměře 538 m2 a o výměře 509 
m2. Všechny uvedené pozemky jsou 
v katastrálním území Sadská, který 
je zapsán u Katastrálního úřadu pro 
Středočeský kraj, Katastrální praco-
viště Nymburk, pro katastrální úřad 
Sadská, obec Sadská. 

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

Program na leden 2024
Písničkáři v Sadské
18. ledna 2024 od 18.00 hod.
v klubu 1. patro KIC, Palackého nám. 257 Sadská 
Vstupné 100 Kč

Pohádka O Nebojsovi
24. ledna 2024 od 17.00 hod.
v klubu 1. patro KIC, Palackého nám. 257 Sadská
Pohádku přiveze Divadlo Neklid. Vstupné 50 Kč

Kam se stromečky po Vánocích? Co s větším množstvím 
bioodpadu v zimě?

Pokud doma netopíte dřevem, či uhím, a máte doma 
krásný, rostlý stromeček, budete po Vánocích urči-
tě řešit problém, kam sním? Jednoduše  odstrojený 
stromek doneste na některé veřejné sběrné místo 
ke kontejnerům, odkud je budou zaměstnanci 
údržby města průběžně odvážet. Nebo jej dovez-
te přímo na sběrný Bio dvůr a hoďte přes plot 
do zadní části, kde se stojí kontejnery na větve. 
Volně pohozené, nebo umístěné stromky u po-
pelnic před domy, nebudou svážet ani popeláři 
firmy NYKOS, ani údržba města. Děkujeme za 
pochopení.

Biodvůr je od 1. prosince do půlky března uzavřen. Ale co 
když se vám doma během zimy nahromadí větší množství 
větví, listí, nebo trávy? Je možnost vyjednat si, po předcho-
zí domluvě, individální uložení odpadu na Biodvoře, na 
telefonním čísle 604 447 505, nebo si můžete přímo objed-
nat, dle daného ceníku, odvezení bioodpadu (Multicar, či 
velkoobjemový kontejner Avia) na telefonu 602 496 028.

Jen prosím, neházejte nám nejrůznější bioodpad přes 
plot (vyjma vánočních stromků po svátcích), ani nenechá-
vejte pytle s bioodpadem opřené venku o vrata.

DĚKUJEME.                                                   
Michal Němeček

Virtuální univerzita třetího věku
- začátek letního semestru
31. ledna 2024 od 9.30 hodin

První zemědělci v Sadské a výroba 
nástrojů
17. ledna 2024 od 17.00 hod.
v klubu 1. patro KIC, Palackého nám. 257 
Sadská
Beseda o historii s Mgr. Terezou Machovou, 
archeoložkou a restaurátorkou sbírek
Polabského muzea. Vstupné 60 Kč 



3Z MĚSTA

Místní energetická koncepce města Sadská 
Místní energetickou koncepci (MEK) si nechalo město Sadská zpracovat 
s využitím dotace z programu EFEKT III Ministerstva průmyslu a obcho-
du. Účelem zpracování místní energetické koncepce města je získání celis-
tvého a strategického pohledu na energetickou bilanci a možnosti hospo-
daření s energií na území (katastru) města a přehledu možných opatření 
a spolupráce na jejich přípravě a realizaci v rámci všech sektorů a skupin 
obyvatelstva a to v horizontu roku 2035. 

Místní energetická koncepce je tvořena třemi částmi, analytickou, návr-
hovou a souvisejícím energetickým akčním plánem. 

Předmětem analytické části je zmapování současného stavu energetické 
situace, tj. vytvoření přehledu všech lokálních zdrojů energie, zmapování 
spotřeby a výroby energie a sestavení energetické bilance, která je provede-
na v rámci spravovaného území města jako celku a současně ve vyšší míře 
detailu pro segment městského majetku. To je mimo jiné dáno i v reakci na 
zákonnou povinnost, která městům ukládá zpracování energetického au-
ditu celého energetického hospodářství nebo alternativně certifikaci ener-
getického managementu podle ISO 50001.

V návaznosti na tuto analýzu jsou v návrhové části zpracovány strategic-
ké cíle a vytvořen zásobník opatření – soubor opatření, která jsou dále kon-
kretizována v energetickém akčním plánu na základě spolupráce s místní 
samosprávou s ohledem na další souvislost. Součástí energetického akč-
ního plánu je i vazba na zdroje financování z dotačních titulů a časový har-
monogram. 

Místní energetická koncepce s Energetickým akčním plánem je nástro-
jem a návodem, jak optimalizovat dodávku energie spotřebovávané na 
území města. Koncepce je mimo jiné odrazovým můstkem dlouhodobého 
procesu dekarbonizace. V horizontu do roku 2035 se zabývá možnostmi 
úplného odklonu od zbývajícího využívání uhlí v lokálních topeništích, 

trendem a podporou snižování energetické náročnosti a možnostmi zvýše-
ní místní produkce energie, zejména s využitím střešních fotovoltaických 
elektráren. 

Energetickou koncepci ve spolupráci s představiteli vedení města a pra-
covníky městského úřadu zpracovala společnost PORSENNA ENERGY.

Dílo bylo zpracováno za finanční podpory Státního programu na pod-
poru úspor energie na období 2022–2027 – Program EFEKT III, www.
mpo-efekt.cz

Ilustrační obrázek: Energetická analýza výchozího stavu - spotřeba, rozdělení dle 
typu paliva

Sadská uctila památku Milady Horákové
Významnou událostí pro občany našeho 
města je odhalení pamětní desky Miladě 
Horákové. Deska byla slavnostně odhalena  
16. listopadu a nachází se v Lázeňské ulici čp. 
438, (kde dříve bývaly potraviny U Hrušky). 
Vzniklo tak další vzpomínkové místo v České 
republice, které je Horákové věnováno. 

Právnička Milada Horáková, bojovala za 
svobodu během nacistického i komunistického 
režimu a byla pro své politické aktivity stíhána 
oběma režimy, nakonec po vykonstruovaném 
procesu byla v roce 1950 popravena. O mi-
lost pro Horákovou přitom žádali i světově vý-
znamné osobnosti, například Albert Einstein, 
Winston Churchill nebo Eleanor Rooseveltová. 
Bohužel to ale nebylo nic platné a prezident Gott- 
wald rozsudek smrti podepsal. 

Horákovou spojuje se Sadskou především 
konec jejího života. Podle slov historika Fojtíka považovala Milada Horáková Sadskou za své 

útočiště v jinak těžce turbulentní době po nástu-
pu komunistů k moci. Milada Horáková zajíždě-
la do Sadské za svými kamarádkami a společně 
s manželem, dcerou Janou a sestrou Věrou zde 
trávila svůj volný čas, kdy si se svými blízkými 
užívali volné chvíle v přírodě. Ubytována byla 
právě v domě čp. 438.

A je to také Sadská, kde zazněl Horákové 
poslední veřejný projev. Poslední veřejnou svo-
bodnou řeč pronesla v v sále bývalé restaurace 
U Šubrtů.

Na svou kamarádku Věru Faitysovou, ale i na 
další přítelkyně ze Sadské vzpomněla Milada 

Horáková i ve svém posledním dopise, který byl 
adresován nejbližším a napsaný pouhé tři hodi-
ny před popravou. 

O vyhotovení pamětní desky se zasloužil pře-
devším Klub dr. Milady Horákové a Evangelíci 
v Hořátvi, finančně přispěli také sadští občané. 
O projektu se uvažovalo několik let a intenzivní 
příprava probíhala od letošního léta. Děkujeme 
také za vstřícný přístup majiteli objektu panu 
Tomáši Brodskému, který s umístěním pamětní 
desky souhlasil. 

Klub dr. Milady Horákové 
Evangelíci v Hořátvi



4 Z MĚSTA

Od ledna budou platit nová pravidla pro sběrný dvůr

Kvůli letošním novelám některých zákonů 
musí všechna města a obce postupně přepra‑
covat své obecně závazné vyhlášky. Veškeré 
platné vyhlášky jsou publikované na měst‑
ských webových stránkách.

Mění se zejména ty, které stanovují různé 
obecní poplatky. Pro občany našeho města na-
stanou nejviditelnější změny ve vyhlášce o sta-
novení obecního systému odpadového hospo-
dářství, a to především na našem sběrném místě 
v ulici Pod Bory. 

Ve statistikách a meziobecních srovnání 
totiž naše město v posledních letech vykazuje 
nadprůměrné úspěchy v oblasti třídění. Opačně 
však vykazujeme nepřiměřené množství velko-
objemového a stavebního odpadu vyváženého 
z našeho sběrného místa. To bohužel naznačuje 
zřejmé zneužívání. Patrně na náš sběrný dvůr 
vyváží velkoobjemový odpad či stavení suť lidé, 
kteří tak nelegálně „podnikají“ a případně i oby-
vatelé jiných obcí, kteří se prokazují zapůjčenou 
kartičkou od našich spoluobčanů. Na takovéto 
chování bohužel následně finančně doplácíme 
my všichni ostatní.

Od nového roku proto nebude město vydávat 
kartičky prokazující zaplacení příslušného po-
platku. V případě využití sběrného místa budete 
předkládat běžné potvrzení o zaplacení za daný 

rok a k tomu bude moci být obsluhou vyžádá-
no i předložení Vašeho občanského průkazu či 
dokladu prokazujícího vlastnictví domu nebo 
chaty na území města. Každý takto bude moci 
odevzdat na sběrném místě nejvýše 300 kg ob-
jemného odpadu za kalendářní rok. To odpovídá 
množství, které většina občanů na sběrný dvůr 
běžně ani nevyváží.

Naše město již ze stejného důvodu nebude vy-
bírat stavební a demoliční odpad, resp. stavební 
suť. Tento odpad totiž nejsou obce povinny od 
občanů vybírat a my jsme tuto službu doposud 
poskytovali dobrovolně. Nyní platí povinnost 
tento odpad odebírat přímo pro firmy, které 
u Vás provádějí jakoukoliv stavební činnost. Jest-
li tento odpad vytvoříte sami, musíte jej na vlast-
ní náklady předat společnosti, která provozuje 
zařízení na zpracování stavebního odpadu, nebo 
oprávněné osobě, která sváží odpad do těchto 
zařízení. Na našem území i v blízkém okolí na-
víc aktuálně působí dostatek soukromníků, kteří 
od Vás odpad odeberou, případně pro něj k Vám 
i přijedou. Jedná se pochopitelně o podnikatel-
ské subjekty s vlastními ceníky. Tato služba však 
bývala zpoplatněna i na našem sběrném místě.

K ukončení přijímání stavebního odpadu jsme 
přistoupili nejen z důvodu nehospodárné zátěže 
našeho města, ale zároveň i kvůli možnosti dal-

šího zefektivnění celého systému. Místo kon-
tejneru na stavební odpad totiž umístíme nový 
kontejner na tříděný sběr dřevěného odpadu, 
který se doposud na náš dvůr nevešel. Průběžně 
také navyšujeme možnosti tzv. zpětného odběru 
elektrozařízení, baterií, akumulátorů, autobate-
rií či pneumatik, které již naopak vybíráme bez 
poplatku. Postupně se bude rozšiřovat i možnost 
třídění textilního odpadu a oděvů.

Tyto kroky činíme z důvodu legislativních 
požadavků, ale i z důvodu zlepšení nakládání 
s odpady na našem území. Zejména tak před-
cházíme dalšímu neúměrnému růstu společných 
nákladů. Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství se tak v Sadské ani pro další rok 
nemění. I nadále zůstává zachována roční saz-
ba 660 Kč i včetně odpuštění místním dětem do 
věku 3 let.

Jakub Barták,
místostarosta

   Vzpomínka na Bohouška

Myslím, že Sadšťáci by měli vědět, že nás 
29. října 2023 navždy opustil pan Bohumil 
Mokráček, zvaný Bohoušek.

Když jsem se v roce 1988 přistěhovala do Sad-
ské a začala pracovat jako zdravotní sestra ve 
zdejší psychiatrické nemocnici, byl tu opakova-
ně hospitalizován. Zprvu vzdorovitý, zanedbaný 
a neukázněný.

Jeho dětství bylo smutné a sociální zázemí ža-
lostné. Pánbůh mu ale nadělil velké a dobré srd-
ce. Časem pochopil, že návrat domů není možný, 
protože z propustek se vracíval v zuboženém sta-
vu, hladový a většinou ještě pod vlivem alkoholu. 
Zásluhou primářky Klánové, léčbě a vlídnému 
zacházení personálu, se zklidnil a stal se téměř 
na 30 let nedílnou součástí ústavu a postupně 
i typickou sadskou postavičkou. Zároveň byl 
i velmi pracovitý pacient, který rád pomáhal 
s drobnými pracemi na oddělení. 

Miloval dobré jídlo, a tak jsme mu mnohokrát 
přinesli domácí oběd, jitrnice ze zabijaček, také 
řízky i vánoční cukroví, z něhož nejoblíbenější 
byly úly. On nám vše oplácel úsměvem, štěstím 

a úžasnou, upřímnou až dětskou láskou. Často 
se stával součástí našich nedělních obědů, pro-
tože postupně zjistil, kde bydlíme a prostě přišel. 
Naše rodiny i děti jej přijaly za svého.

Díky sociální sestře se postupně naučil hospo-
dařit s penězi. I když jejich skutečnou hodnotu 
neznal, vždy je přetavil v něco dobrého a chodil si 
sám nakupovat laskominky do města. 

Zajímal se o dění v Sadské. Byl velkým ka-
marádem dobrovolných hasičů a miloval jejich 
akce. Často jsme ho i v době svého volna brávali 
na výlety, na ohňostroj, na kulturní akce i po-
svícení. Miloval všechny Sadšťáky a se všemi se 
zdravil. Jeho drobné cupitání a typická malá po-
stavička v kloboučku nám mnohým bude chybět.

Sbohem Bohoušku

Jarka Procházková,
bývalá sestřička z psychiatrické léčebny

Další sázení 

21. listopadu bylo vysázeno další zelené 
pásmo 18 stromů a 171 keřů mezi Sadskou 
a Kostelní Lhotou.

Vznikl tak biokoridor, kterým se propojí zeleň 
u Šembery a lesní porosty u Kostelní Lhoty. 

Jednalo se letos o třetí výsadbu Sázíme 
stromy v katastru města Sadská. Hodnota 

těchto výsadeb je 283 800 korun a náklady byly 
uhrazeny sponzory.

Díky městu Sadská, že takhle fandí zeleni 
a společně se podařilo najít lokality, kam se zeleň 
mohla vrátit.

Tomáš Vodička 

Kontakty na místní firmy:  
www.klicpera-sadska.cz, 602 611 220

www.lkwsadska.cz, 724 967 807
www.autodoprava-velechovsky.cz,  

732 902 228



5Z HISTORIE

Minule jsme skončili v částí Eichelburk

Dále na západ je ulice Žižkova, která opět spo-
juje Pražskou a Resselovu ulici. Mimochodem, 
Jan Žižka se svým vojskem přitáhl 5. listopadu 
1420 k Sadské a vypálil zdejší augustiánský 
klášter.

Postupme ale dál směrem ke Kapli. Nejprve 
mineme vlevo ulici Krátkou a po pár metrech 
se zprava připojuje Jabloňová ulice, ke které se 
ještě vrátíme. 

„U Kaple“ je další, historicky velice zajímavé 
místo. Kousek za benzinkou KM Prona (dříve 
Konaco) se potkává Pražská ulice s Poděbrad-
skou, tedy s novým průtahem Sadskou, který 
vznikl v roce 1977, i když podle mapy dále ku 
Praze pokračuje ulice Poděbradská. Celému 
prostoru vévodí barokní kostelík Panny Marie 
Bolestné z let 1775–1779, který stojí v místech 
„prvních sadských lázní“. Bohužel, tato krásná 
Kaple byla ve třicátých letech 19. století ne-
šťastně obestavěna budovami cukrovaru, který 
vlastnil továrník Jan Bürgermeister. U cukro-
varu bylo i druhé sadské nádraží, ale ještě před 
jeho zřízením, tedy kolem roku 1858, se pan 
továrník přičinil o zbudování nové silnice na 
Třebestovice. Jelínek toto popisuje: „Silnice ta 
mohla a měla také zajisté jinudy jíti, totiž starou 
a k Sadské bližší cestou, ale továrníkovi u kaple 
p. Janu Bürgermeistrovi velice na tom záleželo, 
aby silnice od Brodu (a od železniční stanice 

Pořičan, kdež toho času ovšem stanice nebyla, 
avšak naděje kynula ke zřízení) vedla přímo 
k jeho továrně za příčinou dovozu uhlí a jiných 
povozů obchodních. Ze žádné stanice železnič-
ní nebylo tehdáž silnice do Sadské. Všechen 
náklad uhlí, řepy a cukru musel se dopravovati 
polními cestami.“ A ještě několik zajímavostí, 
které možná nevíte: první domy v Třebestovi-
cích spadají do katastru Sadské. Původní cesta 
do Třebestovic vedla podle zahrady „Hyrossovy 
vily“, kde jsou ještě dnes staré šraňky přes trať 
a pokračovala přes pole, kde se dodnes říká 
„V pěšinkách“. Taktéž Sadská nekončí za cedulí 
„Sadská“, ale posledním barákem, který patří 
k této ulici, takzvaná „Ceresárna“, což je domek 
čp. 483.

 Ale pojďme zpátky do ulice Jabloňová. Ačkoli 
se na první pohled zdá, že to je jen taková obyčej-
ná okrajová ulice, tak dříve to byla jedna z přístu-
pových cest k hradu a kapitule na místním kopci 
a je ve starých mapách zmiňovaná jako součást 
„Zemské cesty“ Kladské. Ústí do „Úvozu“, což 
není ulice, ale místní název pro cestu uprostřed 
kopce. Ta nás dovede úzkým zářezem ve strá-
ni přímo před hřbitov, kde kdysi stál zmíněný 
hrad. Pod Úvozem se tato ulice opět setkává 
v malém parčíku s ulicí Žižkova a hlavně s Re-
sslovou ulicí, která byla směrem do města vlast-
ně pokračováním již zmíněné Zemské cesty. Ale  

odbočme ještě směrem západním a projděme si  
„Resslovku“ až do konce. Nejprve vlevo je jedna  
z poměrně nových ulic, a to Mírová, která Re-
sslovku spojuje s Jabloňovou. Mnohem zajíma-
vější je konec ulice, kde do druhé světové války 
stávala cihelna, a kde se dělaly vyhlášené žluté 
sadské cihly. Po jejím zrušení zde státní statek 
vybudoval „prasečák“. Také tomuto místu ni-
kdo neřekl jinak, protože slovo „vepřín“ bylo 
příliš honosné a absolutně nevyjadřovalo stav 
celého objektu. Nyní už je celá plocha bývalé 
cihelny srovnána se zemí a zbyl zde jen obytný 
dům čp. 763 a jeden chlév. A ještě jedna zajíma-
vost se váže k tomuto místu. Pravděpodobně 
ještě před válkou, vznikla na pravé straně uli-
ce, pod opukovou skálou, zvláštní „kolonie“. 
Byly sem totiž navezeny vysloužilé železniční 
vagóny, které byly posléze obestavěny cihlami 
a vznikly tak další domky na bydlení, takže se 
zde začalo říkat „Ve Vagónech“. Dnes již jsou 
staré vagóny z domků vybourány a stojí zde 
normální zděné domy. V současnosti se zde za-
číná rýsovat další nová ulice směrem do polí ke 
Kapli, ale ta jméno ještě nemá.

Příště si projdeme ulici Kostelní a přilehlé 
ulice na severní straně kopce.

Michal Němeček 
Historické fotografie poskytl  

Přemysl Veverka

Ulice, ulice, kdo vám jméno dal? …aneb malá  
procházka po ulicích Sadské a zajímavostech kolem. Část 3.

Pražská ulice 1923



6 ZE ŠKOLKY



Halloween
Dnešní dušičkový den jsme si my prvňáci opravdu užili! Celý den byl plný 
duchů a strašidel. Počítali jsme s nimi, hledali slova, tancovali a zpívali, 
cvičili, hráli hry a strašidla jsme i vyráběli. Den jsme zakončili diskotékou 
v strašidelném reji. 

Žáci 1. B 

Bajky – setkání v knihovně
Ve čtvrtek 2. listopadu jsme si šli 
povídat s paní knihovnicí o bajkách. 
Na velké nástěnce jsme řadili správ-
né a špatné odpovědi. Hráli jsme 
si na detektivy – přiřazovali jsme 
jména a fotografie autorů bajek na 
časovou osu. Vymýšleli jsme vlast-
nosti pro některá zvířata. Na závěr 
nám paní knihovnice přečetla bajku 
Vrána a liška. Rozdala nám pracov-
ní listy, kde jsme zatrhávali správné 
odpovědi. Hodina v knihovně byla 
zajímavá a krásně nám utekla. 

Žáci 3. B

Výlet na zámek Radim
Dne 16. listopadu se konal výlet za kredity, kterého jsem se také účastnil. 
Na výlet jsem se moc těšil, protože mi štěstí dlouho nepřálo. Autobusem 
jsme vyrazili na zámek Radim. Rozdělili jsme se na dvě skupiny, abychom 
si prohlídku lépe užili. Během prohlídky jsme mohli vidět černou kuchyni, 
zbraně, které používali nebo také dobové kostýmy. Zajímavé bylo i vidět, 
jak dříve vypadala toaleta. Určitě se nám všem líbila mučírna. Hned při 
vstupu nás vylekal „oběšenec“. Dlouho na tento výlet budu vzpomínat. 

Vojtěch Stybor, 5. A

Semiramis
Dne 10. listopadu se v naší třídě uskutečnil další Semiramis. Tentokrát 
jsme po dobu tří vyučovacích hodin probírali téma šikany. Po krátkém 
připomenutí našich jmen a zhodnocení kolektivu naší třídy jsme se vrhli 
na hlavní téma celého setkání. Ve větší části první hodiny jsme se věnovali 
spíš sdílení názorů, ale později jsme se dostali i k pohybovým aktivitám. 
První aktivita, nazývající se Čaroděj, nám měla pomoci pochopit, jakým 

způsobem si agresor vybírá oběť. Poté jsme si vyzkoušeli i aktivitu 
znázorňující, jak i záměrné ignorování se může počítat do příznaků 
šikany. Nakonec jsme si vytvořili tři karty s hlavními aktéry šikany. 
Semiramis jsme si užili a zároveň jsme se něco nového naučili.

Eliška Brtková, Natálie Kúdelová, 7. C

Dějepisná olympiáda
Školní kolo dějepisné olympiády 
proběhlo na naší škole ve středu 
29.11.2023. Pro letošní rok bylo 
zvoleno téma: Každodenní život a 
kulturní kořeny českých zemí. Od 
Cyrila a Metoděje po Jana Husa. 
Žáci ze 7.,8. i 9. ročníků museli 
zvládnout práci s mapou Velké Mo-
ravy, rozbory historických ilustrací i 
úvahy nad historickými texty. Nedíl-
nou součástí byla i komparace umě-
leckých směrů daného období. Vítě-
zové jsou Podhorský Martin (9.D), 

Kracíková Anna (7.B) a Ondřej Lasák (8.C). Moc gratulujeme a přejeme 
úspěch i v okresním kole.

Mgr. Michaela Pertlíčková 

Návštěva divadla
Se školou jsme v pátek 24. listopa-
du navštívili divadlo v Horních Po-
černicích. Viděli jsme představení 
„Tatínek není k zahození“. První 
pohádka vypráví o tom, jak se tatí-
nek a ma-minka seznámili. Ve dru-
hé se dovídají, že v domě, ve kterém 
bydlí, straší a ve třetí one-mocní 
dítě.

V pohádce hráli dva herci s vel-
kými i malými loutkami a také dva 
psi. Všechno bylo o tom, že se rodi-
na má mít ráda, protože tak se po-
daří překonat všechna strašidla, nemoci a dra-ky. Pohádka se mi moc líbila.

Kristýna Ruterlová, 4. B

7ZE ŠKOLY



8 Z KULTURY

PÍSNICKÁŘI
V SADSKÉ

Kulturní a informační centrum města Sadská Vás zve na hudební setkání

STANDA HALÁČEK   

/KOSTELNÍ LHOTA/

SAŠA NIKLÍČKOVÁ   

/MLADÁ BOLESLAV/

UVÁDÍ

Rezervace míst výhodou SMS ve tvaru: Písničky- jméno- počet 
na tel. 603 891 304 kic.sadska@email.cz

18.01.
OD 18:00

K L U B  1 .  P A T R O  /  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7  S A D S K Á

VSTUP 100 KČ 

Poděkování
Tímto bychom chtěli velmi poděkovat paní Evě Sommerové, 

za zrestaurování loutek tzv. Králové řady. Loutky jsou 
k vidění v prosklené skříni u vstupu do městského muzea 

(2. patro)
KIC

Nebojsa
24. ledna 2024 od 17.00 hod. 
v klubu 1. patro KIC, Palackého nám. 257 Sadská
Rozpustilá pohádka s živými herci a velkými marionetami o juná-
kovi, který se ničeho nebál.
Pohádku přiveze Divadlo Neklid. Vstupné 50 Kč



9Z KNIHOVNY

Chcete aktivně využít volný čas a přitom si zvýšit vzdělání?

Každá lekce probíhá promítáním video 
přednášek diaprojektorem na plátno.

6 přednášek:
KAŽDÝCH 14 DNÍ

31. 1. | | 14. 2. || 28. 2. || 13. 3. || 27. 3. || 10. 4.

Tak je tu pro vás - u nás v SADSKÉ

Více info: vu3v.cz

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

Podmínky:  
Určeno pro seniory se statutem důchodce 
nebo invalidního důchodce bez rozdílu věku.
Administrativní poplatek 400 Kč/kurz.

Kde: Městská knihovna Karla Viky
Kdy: začátek středa 31.ledna 2024
V kolik: vždy od 9.30 hodin

délka 
1,5 hodiny

TÉMA KURZU: 
Etika jako východisko 

z krize společnosti

Kurz je posluchačům po dobu pololetí neomezeně 
otevřený; pro samostudium, vypracování testů apod.
Podmínky pro úspěšné absolvování semestru jsou: 
• účast na společných přednáškách
• úspěšně vypracovaný test za každou přednášku
• závěrečný test

PŘI UKONČENÍ SEMESTRU BUDE 
POSLUCHAČŮM PŘEDÁN PAMĚTNÍ LIST.

Knihovna
Letos už podruhé se u nás konala soutěž ve sbírání perliček. Perličku moh-
ly získat děti za přečtenou knížku, ke které vyplnily pracovní list. Za každou 
knížku obdržely jednu perličku. 

Děti se tak učily pracovat s textem a informacemi. Vyhodnocení proběhlo 
na konci listopadu, v rámci tvořící 
středy, kdy si děti vyzvedly své odmě-
ny za nasbírané perly.

Na 1. místě se umístila Lída Ště-
pánová s počtem 52 přečtených 
knih, 2. místo získala Anička Krací-
ková s 18 knihami a 3. místo získala 
Silvie Drahorádová za 11 knih.

Začátkem prosince proběhla po-
slední, šestá, přednáška Virtuální 
univerzity třetího věku za zimní 
semestr. Senioři ji ukončili závě-
rečným testem a úspěšní účastníci 
obdrželi pamětní list. Další letní se-
mestr začíná 31. ledna. Noví zájemci 
se u nás mohou přihlásit. 

Již tradičně k nám dorazili prvňáč-
ci. Po besedě s paní knihovnicí naše 

dětské oddělení opět navštívila známá trojice Mikuláš, čert a anděl. Po bás-
ničce a písničce čekala na děti malá nadílka.

Marcela Dudková, 
vedoucí knihovny

Knižní novinky 
v městské knihovně 
K. Viky

VÁNOČNÍ UZAVŘENÍ KNIHOVNY bude probíhat od 18. 12. 2023 do 1. 1. 2024

Petra Klabouchová 
U SEVERNÍ ZDI

Přišel čas platit účty za padesátá léta. Tajemný 
Muž s dírou v srdci si nese životem nezhojené jizvy 
na těle i na duši. Dávný zločin, který ho v dětství 
připravil o rodinu, nebyl nikdy potrestán. Všichni 
už zapomněli nebo se o to usilovně snaží. Až na 
něj. A čím víc se blíží jeho vlastní konec, tím nalé-
havěji jako přízraky z hloubi hromadných hrobů 
Ďáblického hřbitova vystupují příběhy dětských 
obětí komunistického režimu. 

Alena Jakoubková 
PO BITVĚ JE KAŽDÝ MANŽEL 
GENERÁL

Lada i její manžel Luděk pracují jako lékaři ve 
venkovské nemocnici. Seznámili se spolu už 
během studií, hned po promoci se vzali, vycho-
vávají dvě děti. Jejich manželství poklidně plyne 
a Ladě připadá, že to tak bude napořád. Jenže 
jednoho dne vstoupí do nemocnice nová lékař-
ka Olga, jejímuž půvabu Luděk brzy podlehne. 
Navíc Ladě její sedmnáctiletá dcera sdělí, že je 
těhotná. To už je na Ladu opravdu příliš. Nyní se 
musí rozhodnout, zda její manželství stojí za to, 
aby o ně bojovala…



10 Z KULTURY

Náměstí plné světýlek
Koncem listopadu k nám přišla paní zima v plné síle. Stromy ještě nestačily 
setřást listí, leckde na oknech dokonce kvetly muškáty a my už odmetali 
první sníh. Pocukrované střechy domů tak byly krásnou dekorací pro slav-
nostní večer Andělského zvonění. 

Poslední listopadový den, v období nadcházejícího adventu, se náměstí 
zahalilo do tmy. Sešli jsme se před radnicí, abychom město rozsvítili spo-
lečně. Jako první zazpívala Vivien Tartárková, bývalá žačka naší základní 
školy, něžnou písničku Vánoce na míru. Potom už pódium patřilo dětem. 
Paní učitelky ze základní i mateřské školy s nimi připravily opravdu krásné 
a dojemné pásmo plné říkanek a písniček. Za trpělivost a nápady, které do  
vystoupení s dětmi vložily, jim patří velký dík. Děti byly šikovné a výborně  
všechno zvládly.

Během večera se po náměstí procházel obří anděl, který pak pomohl 
starostovi Milanu Dokoupilovi rozsvítit andělíčky u mariánského sloupu. 
I když mráz trochu zalézal za nehty, na konec jsme si užili i koncert zpěváka 
Vlasty Horvátha, který ještě dvě písničky přidal a fotil se s fanynkami. 

Město se rozzářilo a s ním i krásná jedlička, která nemusela být kvůli Vá-
nocům pokácena, ale vyrostla nám v parku. Děkujeme za spolupráci všem, 
kteří se na akci Andělské zvonění i půvabné výzdobě města podíleli a v ne-
poslední řadě děkujeme také vám, kdo jste přišli a strávili s námi příjemný 
večer.

Zdenka Hamerová, KIC

Andělské zvonění



11INZERCE A ZÁBAVA

Fotohádanka
  Na snímku v minulé fotohádance byla rozbitá vývěska, kterou najdete na budově kina. Jako první elektro-
nicky správně odpověděl pan Vratislav Fugl, který připojil i pozdrav: „Děkuji za další číslo. Opět jsem si, k mé 
radosti, hezky početl. Fotohádanka je opravdu lehounká, takže: Jde o vývěsku na domě čp. 266 v Tylově ulici. 
Tato polo rozbitá vývěska je napravo od vstupních dveří. Za mých mladých let byla uvnitř nalevo restaurace 
„U Šubrtů“, do patra jsme chodili do kina, ale i se školou, na různá literární pásma. A v této vývěsce byla fota 
z aktuální nabídky filmů.

Všechny zdraví Vratislav Fugl.“
No a přes podatelnu doručili správnou odpověď pan Antonín Fugl a paní Miluše Borovenová, kteří také 

připojili své pozdravy.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Dnešní fotohádanka tedy nebude z těch lehkých, přesto doufám, že jí někdo uhodne? Víte na kterém domě v Sadské najdete 
tuto kamennou tvář, která zdobí jeho fasádu?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, můžete tentokrát zasílat hned po Vánočních svátcích, tedy 
již od středy 27. prosince (ne dříve!) na e-mail: sadskenoviny@seznam.cz , nebo svou odpověď doručte osobně v písemné 
podobě na Podatelnu Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do 
poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

N O V O R O Č N Í   K Ř Í Ž O V K A 
Vodorovně:
A. Francouzsky jeden; švédsky osm; moderní souhlas;
B. Cizí mužské jméno; zn. platební karty;
C. Druh vitamínu; chráněná krajinná oblast (zkr.);  
          vidina;
D. TAJENKA 
E. Německá řeka; arabský bubínek;
F. Pitomá ženská; jméno Orbisona;
G. Idol; kód letiště Shakiso;
H. TAJENKA
CH. Angl. hotovo; bývalá mládežnická organizace;
I. Jihokorejské město; kubánská řeka;
J. Typ auta Mercedes; vozovna;
K. TAJENKA
L. Ženské jméno (1. 12.); ošklivost;
M. Listnatý strom; agrochemický podnik;
Svisle:
1. Uchvácen; kaz; představoval si;
2. Ať (básn.); terminologie;
3. Závěť; bájný mořeplavec; narychlo (hovor.);
4. Ocas; chem. prvek As; tenké dřevo;
5. Obchodní inspekce (zkr.); filmová hvězda; místnost  
          zdrav. personálu;
6. Kančí štětina; český klavírista Rudolf …; otvor pro  
           zaústění kouřovodu;
7. Volány; zánět nosní sliznice; odmašťovací kapalina  
          standart plus (zkr.)

Pomůcky: UN, OCHO, ENZ, TARR, SKR, DONE, ASAN, TOA

Tajenka křížovky z minulého čísla SN: 
Korejtka, Židovina, Vejfuk, Vagony

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez.
Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Kácení a řez stromů stromolezeckou technikou, vyfrézování pařezů. 
Řez živých plotů. tel.: 606527091

Autor: Vladimír Šabach



12 POZVÁNKA, INZERCE A ZÁBAVA

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 20. 12.2023. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 
E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Zuzana Pelantová, Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, MgA. Martina Kurková Nožičková, 

Ing. Jaroslava Kynclová. Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz. 
Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 

Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince a srpna).

Vánocní kalendár

Přejeme Vám klidný advent a pokojné Vánoce plné radosti. 
V roce 2024 hlavně dobré zdraví a veselou mysl.

pondělí 1. 1. od 11.15
SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 
Kostel sv. Apolináře Sadská
ŘK církev Nymburk jaroslav.krajl@gmail.com

pondělí 1. 1. od 18.00
OHŇOSTROJ – PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 
na náměstí Palackého
Město Sadská info@mesto-sadska.cz

neděle 7. 1. od 11.15
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ , TŘI KRÁLOVÉ
Kostel sv. Apolináře Sadská
ŘK církev Nymburk jaroslav.krajl@gmail.com

24. 12. od 10 do 14 hodin, 
25. a 26. 12. bude zavřeno, od 27. 12. dle otevírací doby.
Možnost objednání domácího bramborového salátu.

 24. a 25. 12. zavřeno,
dále dle obvyklé otevírací doby

Motorest Husarka 

Bowling Squash

24. a 25. 12. vždy 14.00 – 16.00
VÝSTAVA BETLÉMŮ
Kostel sv. Apolináře
ŘK církev Nymburk, paní Helena Sasková

neděle 24. 12. od 20.30 „PŮLNOČNÍ“
Kostel sv. Apolináře Sadská
ŘK církev Nymburk jaroslav.krajl@gmail.com

pondělí 25. 12. od 11.15
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
Kostel sv. Apolináře Sadská
ŘK církev Nymburk jaroslav.krajl@gmail.com

neděle 31. 12. od 11.15 SVÁTEK SV. RODINY, 
OBNOVA MANŽELSKÝCH SLIBŮ
Kostel sv. Apolináře Sadská
ŘK církev Nymburk jaroslav.krajl@gmail.com

neděle 31. 12. od 19.00
SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA NA HUSARCE
živá muzika Country a Folk
motoresthusarka@seznam.cz

Leden

Prosinec


